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30-lecie czasopisma Gminy Wilkowice 

 

 

Czasopismo Gminy Wilkowice w ciągu swojej historii miało wiele tytułów: „Informator 
Gminy Wilkowice” 1993–1994, „Nowiny z Gminy Wilkowice. Informator Rady Gminy 
Wilkowice” 1995–1998, „Nasza Gazeta. Miesięcznik Informacyjny Gminy Wilkowice” 1999–
2006, „Głos Gminy Wilkowice” 2007–2023-, mimo tego można mówić o jednym periodyku. 

Kolejne tytuły czasopisma Gminy Wilkowice mają zachowaną tematykę, wieloletnich 
autorów i redaktorów, a także miejsce redakcji i dystrybucji. Zmieniające się nazewnictwo to 
wynik zmian władz Gminy, podyktowanych kolejnymi wyborami samorządowymi. 

W 2023 roku periodyk Gminy Wilkowice skończył 30 lat. 

W styczniu 1993 roku Rada Gminy rozpoczęła 
wydawanie własnego biuletynu. Ukazał się pierwszy 
numer „Informatora Gminy Wilkowice”. Pismo 
wydawano w formie maszynopisu w formacie A5, było 
czarno-białe, drukowano je techniką kserograficzną. 
Czasopismo nie posiadało stopki redakcyjnej, ani 
oznaczeń autorstwa tekstów. 

W 1995 roku Rada Gminy zmieniła tytuł i wygląd 
wydawanego przez siebie biuletynu. Ukazał się 
dwumiesięcznik „Nowiny z Gminy Wilkowice” 
z podtytułem „Informator Rady Gminy Wilkowice”. 
Niewiele zmienił się wygląd gazety w porównaniu 
z dawnym „Informatorem”. Pismo wydawano jako 
maszynopis powielany w formacie A5. „Nowiny” 
funkcjonowały do lata 1998 roku, czyli do końca 
kadencji Rady Gminy. 

Na początku nowej kadencji władze Gminy postanowiły 
po raz kolejny zmienić format, tytuł i wygląd swojego czasopisma. Od 1999 roku 
dwumiesięcznik „Nowiny z Gminy Wilkowice” zostały zastąpione przez dwutygodnik „Nasza 
Gazeta”. Czasopismo nie było już powielane, a drukowane, powiększyło format do A4 i obok 
strony czarno-białej dodano także kolorową. Współwydawcą „Naszej Gazety” początkowo 
był Gminny Ludowy Klub Sportowy „Wilkowice”. Czasopismo to składane było już 
komputerowo. 



W 2001 roku „Nasza Gazeta” (przekształcona w miesięcznik i bez współwydawcy) została 
zaopatrzona w podtytuł „Miesięcznik Informacyjny Gminy Wilkowice”. 

Po kolejnych wyborach władze Gminy po raz kolejny zmieniły kształt lokalnego periodyku. 
Był on wzorowany na wydanej przed drugą turą wyborów ulotce w formacie A4. Wtedy też – 
w 2007 roku, „Nasza Gazeta” otrzymała tytuł „Głos Gminy Wilkowice”. Początkowo kolorowe 
były tylko okładki, wewnętrzne strony drukowano jako czarno-białe, później kolorowe były 
również reklamy. Od 2019 roku czasopismo drukowane jest w całości w kolorze, na 
kredowym papierze, nie zmieniło już tytułu i jako „Głos Gminy Wilkowice” ukazuje się do 
dnia dzisiejszego. 

Stopka redakcyjna pojawia się w 1999 roku od drugiego numeru „Naszej Gazety” – Zespół 
redakcyjny: Adam Caputa, Marek Kubica, Władysław Wala, potem dołączyli na krótko: 
Magdalena Bakalarska, Beata Duraj. Od lipca 2006 roku redaktorem naczelnym był Sławomir 
Filapek. Następnie od września 2013 roku redaktorem naczelnym był Maciej Mrówka, a od 

czerwca 2021 Elżbieta Fabirkiewicz. 

Kolejne zmiany tytułu czasopisma gminnego 
wiążą się ściśle z kolejnymi wyborami 
samorządowymi w latach 1993–2007. 
Przekształceniu ulegał tylko tytuł i szata 
graficzna, tematyka pozostawała ta sama. 

Od 1993 roku czasopismo gminne miało stałe 
rubryki: sesje i uchwały Rady Gminy, informacje 
Wójta, informacje inne (kultura, oświata, 
inwestycje, prawo, rocznice, wyróżnienia 
i nagrody, gospodarka odpadami), reklamy 
i ogłoszenia lokalne. 

Wraz z rozwojem techniki poligraficznej 
polepszyła się jakość czasopisma, od 
maszynopisu powielanego na kserografie, do 

druku kolorowego na papierze kredowym. Powiększyła się także objętość: od początkowych 
ośmiu stron do dwudziestu czterech obecnie. 

Czasopismo przestało być organem informacyjnym Rady Gminy i zaczęło dokumentować 
życie społeczności lokalnej. Do tradycyjnych działów tematycznych dochodzą informacje 
z działalności lokalnych stowarzyszeń i klubów sportowych, a także parafii. Dokumentowana 
jest także bogata działalność transgraniczna w obrębie Euroregionu Beskidy, turystyka 
i ochrona środowiska. W czasopiśmie ukazują się także liczne artykuły historyczne, pisane 
przez lokalnych pasjonatów, jak i zawodowych historyków. Powstające nowe gminne 
instytucje, przedszkola i szkoły, otrzymują stałe rubryki w biuletynie. 

Dotychczasowy zespół redakcyjny zostaje zastąpiony przez redaktora naczelnego, który 
zbiera i redaguje materiały z całej Gminy. W ten sposób aktywni mieszkańcy Gminy i jej 
instytucje stają się współredaktorami czasopisma. 



Wraz z rozwojem techniki polepsza się także szata graficzna. Pierwsze biuletyny powielane 
kserograficznie nie posiadały wcale ikonografii, a tekst był kopią maszynopisu. Reklamy 
w tekście powstawały także w tej samej technice, bez ikonografii. Od „Naszej Gazety” 
pojawia się skład komputerowy i zdjęcia czarno-białe. Później także kolorowe. 

W ramach podsumowania trzydziestu lat czasopisma gminnego w Referacie Strategii 
i Promocji Gminy opracowano „Tematyczny spis zawartości biuletynów gminnych za lata 
1993–2023”, który dostępny jest na stronie Gminy Wilkowice w zakładce: dla mieszkańca / 
Głos Gminy Wilkowice. 

Tematy wyodrębniono na podstawie rubryk w biuletynach oraz najczęściej publikowanej 
treści. Wyodrębnione tematy (w porządku alfabetycznym): Bezpieczeństwo (Policja, Straż 
Gminna, kronika kryminalna, dokumenty dot. bezpieczeństwa w Gminie); Czyste powietrze 
(Program Czyste Powietrze, Bystrzański Ruch Antysmogowy, smog, wymiana pieców); 
Euroregion Beskidy (projekty, wymiany, imprezy, warsztaty, mecze); Folklor: w zestawieniu 
wyodrębniono podtytuł Zespół Pieśni i Tańca „Ziemia Beskidzka” (a także konkursy 
malarstwa na szkle, rzeźby, plenery twórcze, Izba Regionalna „Stara Stolarnia”, watra, 
zbójnictwo, Związek Podhalan Oddziału Górali Żywieckich, Odpust Pasterski); GOK „Promyk” 
(od wykupu budynku Kina „Promyk”, powstanie, działalność); Gospodarka odpadami 
(sprzątanie Magurki, selekcja odpadów, Eko-Wtór, ustawa śmieciowa); Historia i kartka 
z kalendarza – wyodrębniono podtytuły Bitwy ze Szwedami (historia bitwy na wałach 
i pikniki) i Cykliczne wydarzenia rocznicowe (Dzień Niepodległości, Przegląd Pieśni 
Patriotycznej im. Małgorzaty Papiurek, Rocznica Powstania Warszawskiego) oraz artykuły 
z historii terenów Gminy Wilkowice; Informacje – wiadomości: wyodrębniono podtytuły: Dni 
Bystrej, Dni Mesznej, Dni Wilkowic; Dożynki (Gminne Święto Plonów), Harcerstwo (historia, 
działalność); Ochotnicza Straż Pożarna (historia, działalność, Zawody Ręcznych Sikawek 
Konnych); Nagroda Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzina (laureaci i nominacje); Wielka 
Orkiestra Świątecznej Pomocy. Dział Informacje to także chronologiczny zbiór informacji, 
ogłoszeń, relacji, sprawozdań z pracy stowarzyszeń, felietonów, wydarzeń, nagród; 
Inwestycje (kanalizacja, drogi, mosty, budynki, obiekty sportowe, place zabaw, oświetlenie, 
projekty i dofinansowania, modernizacje); Jubileusze, biografie, wspomnienia: 
wyodrębniono podtytuły – Jubileusze organizacji i instytucji, 50 lat minęło, Urodziny, 
ponadto: liczne nekrologi i wspomnienia zmarłych, biografie bohaterów i postaci 
historycznych, sławnych mieszkańców Gminy Wilkowice, sylwetki współczesnych 
mieszkańców, osób zasłużonych; Komunikacja (linie nr 2 i 57 MZK BB, PKP, droga S69, 
komunikacja autobusowa); Koła Gospodyń Wiejskich: wyodrębniono podtytuł Przepisy 
kulinarne (KGW Bystra, KGW Meszna, KGW Wilkowice, Konkurs „Kulinarne dziedzictwo”); 
Kultura: wyodrębniono podtytuły: Gminna Biblioteka Publiczna, Młodzieżowa Orkiestra Dęta 
(ponadto: wydarzenia kulturalne organizowane przez osoby prywatne i stowarzyszenia, 
konkursy i festiwale poza Gminą Wilkowice, wydawnictwa lokalne i regionalne); Oświata: 
wyodrębniono podtytuły – Dyktando (konkurs „Ortograficzne potyczki”), Niepubliczne 
Przedszkole „Mądra Sówka”, Przedszkole Publiczne w Bystrej, Przedszkole Publiczne 
w Wilkowicach, Szkoła Podstawowa nr 1 im. Synów Pułku w Bystrej, Szkoła Podstawowa nr 2 
im. Juliana Fałata w Bystrej, Szkoła Podstawowa nr 1 im. Władysława Jagiełły w Wilkowicach, 
Szkoła Podstawowa nr 2 im. Królowej Jadwigi w Wilkowicach, Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Mesznej, ponadto: rekrutacja, konkursy, wspomnienia nauczycieli, programy, wyróżnienia; 
Poezja i proza; Prawo; Rada Gminy (informacje Przewodniczącego Rady Gminy, uroczyste 



sesje, uchwały); Sport: wyodrębniono podtytuły – Gimnastyka (UKS „Alfa” Wilkowice); 
Kolarstwo, rower górski (MTB, igrzyska w Tokio, Rodzinny Rajd Rowerowy); Lekkoatletyka; 
Narciarstwo, snowboard, rollski (LKS „Klimczok-Bystra”); Nordic walking (rajdy i kursy), Piłka 
nożna, futsal (GLKS „Wilkowice”); Piłka ręczna (KS Bystra); Siatkówka (GLKS Wilkowice); 
Sporty walki i boks (Beskid Dragon); Szachy (Turniej na Biwaku w Bystrej, szachy kwantowe); 
Tenis (Bystrzańska Akademia Tenisowa BAT Bystra); Strefa aktywności gospodarczej 
(powstanie strefy, projekty LGD Ziemia Bielska, firmy Gminy Wilkowice); Wokół nas, 
przyroda, turystyka, wyodrębniono podtytuły: Choinka dla zwierząt, Klub Gaja, ponadto: 
Przewodnik czeka, daglezje, parki, ścieżka przyrodnicza, atrakcje turystyczne; Wójt Gminy 
odpowiada, informuje, z podziałem na Wójtów: Jana Cholewę, Mieczysława Rączkę i Janusza 
Zemanek (informacje o przetargach, umowach, nagrodach, konkursach, apele, odpowiedzi 
na pytania mieszkańców, wywiady, wspomnienia zmarłych, komunikaty); Zdrowie 
(Samodzielny Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej w Wilkowicach, porady zdrowotne, 
profilaktyka) i Życie parafialne: wyodrębniono podtytuły – Boże Narodzenie, Wielkanoc, 
ponadto: informacje z życia parafii w Bystrej, Mesznej i Wilkowicach, wspomnienia, 
wydarzenia, pielgrzymki, rajdy, rocznice, odnowienia zabytków sakralnych). 

Głos Gminy Wilkowice jest dostępny w wersji elektronicznej na stronie internetowej Urzędu 
Gminy (2013–2023-) oraz w Śląskiej Bibliotece Cyfrowej w Katowicach (2013–2021). 

Współczesny „Głos Gminy Wilkowice” to czasopismo składane komputerowo przez grafika, 
z bogatą szatą graficzną i dobrej jakości zdjęciami. Obecnie „Głos Gminy Wilkowice” ukazuje 
się w formie drukowanej oraz elektronicznej zamieszczanej na stronie internetowej Urzędu 
Gminy. 

Adrian Orawski 

 


